peditum copias habent, ut facile utrinque bellum nobis inferre possint. Ad hoc tempus, omnia in Asia et Europa regna subverterunt. Dum singulos reges aggrediuntur, finitimis regibus, quasi periculum nihil ad se perlineret, quiescentibus atque spectantibus, et plerisque fortasse aliorum excidium etiam cupientibus; ipsi ignaviæ et praviæ mentis suæ, cas, quas meriti fuerunt, deinceps pœnas dederunt, petiti ab hostibus ipsi quoque, ac justo Dei judicio oppressi. Hoc igitur ne eveniat, necesse esse videmus, Christianissimum in Christo filium nostrum, natum tuum, cum serenissimis Romanorum imperatore electo et Hispaniarum rege Catholico, fœdus et societatem adversus communem hostem inire. Si ii tres, maximi Christianæ reipublicæ principes, inter se juncti fuerint, spes est, vires eorum pares Turcarum viribus esse futuras, et has Christianæ reipublicæ reliquias defensum iri. Non potest, tam necessario tempore, Christianissimus rex Dei honore et Christianæ reipublicæ saluti deesse. Ad suscipienda arma excitare eum debent majorum suorum exempla, quorum propria et perpetua hæc laus fuit, Christianæ religionis et Ecclesiæ propagandæ causa, bellare, quæ ex re immortalem sunt gloriam conseculi. Movere etiam eum debet et excitare, rerum suarum evidens periculum; ipsius enim interest non expectare, dum lotum incendium ad eum perveniat, sed ab Italia, Germania, provinciis regno suo finitimis, hostium impetus arcere. Sero enim, eis provinciis (quod Deus avertat) amissis, regno suo esset consulturus. Neque est, quod minus ipse Turcarum arma pertimescat, quam reliqui duo principes: Turcæ enim omnia regna hostilia putant; nemini, oblata facultate, parcent; nulla in illis canibus est fides, nulla religio; augendi imperii et impietatis suæ propagandæ causa, omnia illis æqua, honesta et religiosa videntur. Etsi autem ne ipso rege omnia nobis præclara, et genere isto nato digna pollicemur, tamen Majestatem tuam in Domino hortamur, rogamus et obtestamur, ut suis ipsa quoque maternis hortationibus, illius animum, ad ineundum tam pium, tam necessarium, tam salutare fœdus, incendat. Erunt talia officia, pietate et sapientia tua digna. Consules Dei Omnipotentis honori, consules saluti istius regni et totius Christianæ reipublicæ, pro quibus meritis et ab hominibus laudem, et a Deo Omnipotente, bonorum omnium remuneratore, Majestas tua æternum præmium consequetur. Datum Romæ, apud Sanctum-Petrum, sub annulo Piscatoris, die iv Novembris MDLXVI, Pontificat. nostr. ann. primo ».

311. *Torpentem Maximilianum Pius, interveniente imperatricis auctoritate, cogitur extimulare.* — Debuisset sane Maximilianus Cæsar enixe rogare deprecarique Pontificem, ut ad ob-